ОРГАНИЗАЦИЯ
О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й

Генеральная Ассамблея
D i s t r .
GENERAL

А/44/883
15 December 1989

ORIGINAL: RUSSIAN

Сорок четвертая сессия
Пз^кт 63f повестки дня

ВСЕОБЩЕЕ И ПОЛНОЕ РАЗОРУЖЕНИЕ: ОБЪЕКТИВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
ПО ВОЕННЫМ ВОПРОСАМ

Письмо заместителя главы депа1^ятрт Союза Советских Социалистических
Республик на сорок четвертой сессии Генеральной Ассамблеи от

1$ декабря 1989 грда на имя Генерального секретаря

Имею честь привлечь Ваше внимание к советскому предложению относительно
передачи государствами - членами ООН Генеральное^ секретарю Организации данных о
своем военном присутствии за рубежом и об иностранном военном присутствии на их
территориях, выдвинутому министром иностранных дел СССР Э.А. Шеварднадзе в ходе
третьей специальной сессии Генеральной Ассамблеи, посвященной разоружению. Желая
содействовать практическому осуществлению такого предложения и в порядке
проявления доброй воли и доброго примера. Правительство Союза Советских
Социалистических Республик решило информировать Вас об общей численности личного
состава Советских Вооруженных Сил, находящихся за пределами СССР. По поручению
моего Правительства сообщаю, что она составляет 627,5 тысяч человек.

Мы уверены, что представление таких данных явится вкладом в утверждение в ООН
высоких стандартов открытости в военной сфере, укрепление доверия, как и в
расширение объективной информации о военных потенциалах, имеющейся в распоряжении
международного сообщества. Мы надеемся, что этот шаг, который идет в русле
пожеланий Генеральной Ассамблеи, в частности резолюции 43/75 G от 7 декабря
1988 года "Объективная информация по военным вопросам", будет содействовать
конструктивному обсуждению вопросов постепенного снижения иностранного военного

89-33188 (R1N)2293 / . . .

A/44/883
Russian
Page 2

присутствия с целью его полной ликвидации. "Наша конечная цель здесь, - как об
этом заявил на нынешней сессии Генеральной Ассамблеи Э.А. Шеварднадзе, - ни одного
советского солдата за рубежом".

Прошу Вас распространить данное письмо в качестве официального документа
Генеральной Ассамблеи по пункту 63£ повестки дня.

В. ПЕТРОВСКИЙ

Заместитель министра иностранных дел СССР,
заместитель главы делегации СССР на сорок
четвертой сессии Генеральной Ассамблеи